qz effectus realis: nec pōt cōseruari nec  
pduci de non eē ad eē ab illo qd nibil ē  
z per pñs naturalr loquendo requirit  
tam cām pducentem qz psernante exis-  
te. Et si dicatur si qz videat sole t p9 in-  
tret obscurū locum: apparz sibi qz videt  
solem in eodē situ t eadē magnitudine  
g° visio soluz remanet ipso absente. t ea-  
dem rōne remanet ipso non existēte.

Rñdeo qz non manet visio solis sed  
manet aliqua qualitas vel parua lux i/  
pressia oculo. t illa qualitas videat t si in-  
tellectus formet tales pponem lux vi-  
detur in eodē situ t assentiat: decipit pp-  
ter illam qualitatē impossaz visui. Tid  
argumentū principale dico qz pdictio ē  
qz visio sit. t tñ illud quod videat nō sit in  
effectu nec eē possit. ideo ptradictio ē qz  
chymera videat intuitive. sed nō est con-  
tradictio qz illud qd videat nihil sit in a/  
ctu extra cām suam: dū mō possit eē i ef-  
fectu. vel aliquā fuerit in rerū natura. t  
sic est in pposito. vnde dūs ab eterno vi-  
dit oēs res factibiles t tñ tunc nulle fu-  
erunt.

## Questio. VII.

v Trum eēntia dīna vt in p̄re ē  
incōpossibilis filio. qz sic. qz pat̄  
est incōpossibilis filio. g° pñia pa-  
tet. qz oīno idem sunt. Contra redi-  
uplicatiua infert suā preiacentē sicut seg-  
tur homo inq̄sum aīal est sensibilis. g°  
hō est sensibilis. xps inquantū homo est  
passus. ergo xps est passus. ergo similr se-  
quitur eēntia vt in patre est incōpossi-  
bilis filio. ergo ē incōpossibilis filio qd est  
falsum fm oēs. ergo t̄c. Tid qōnez di-  
co qz eēntia dīna vt in patre nō est incō-  
possibilis filio: immo ista est simplr ne-  
ganda. Qd pbo. primo sc. om̄e incōpos-

sibile alicui non est ipm: si ergo eēntia est  
vt in patre incōpossibilis filio: eēntia vt  
in patrenō est fili⁹. t ita eēntia dīna a/  
liquō non est filius: t qz filius ali/  
quo mō non est eēntia. t ita sequitur qz  
filius aliquō non est de⁹. P̄t̄erea  
si eēntia vt in p̄re est incōpossibilis filio  
eēntia vt in p̄re ē distingibilis a filio. co/  
sequēs est falsum. g° t aīs. pñia patet. qz  
si eēntia vt in patre distinguit a filio. pos-  
set concedi qz eēntia vt in patre genera/  
ret filium. qz non ppter aliud negat eēn-  
tiam generare filii. nisi qz eēntia est fili-  
us t nō distinguit ab eo. P̄t̄et. a  
ppōne reduplicatiua ad suam piacen-  
tē est pñia bona: sicut sequit. xps fm qz ē  
homo est passus. ergo xps est passus g°  
similr ista pñia est bona. eēntia vt in p̄re  
et incompossibilis filio. ergo eēntia ē un-  
cōpossibilis filio. pñis est falsum. g° t an-  
cedens. P̄t̄erea arguedo a def/  
minabili cū determinatione nō distractabē-  
te nec diminuente sumpto ad ipm per le-  
sumptum est bona pñia. 2° p̄yarmenias  
sed reduplicatio nō est determinatio di/  
strahens nec dimiuēs: sed magis deno-  
rat cām inherētie pdicati ad subiectum.  
ergo sequitur eēntia vt in p̄re t̄c. Si dicat  
qz reduplicatio est determinatio p̄hens. iō  
non sequit. Contra deiermi p̄rahens n̄  
impedit tales pñiam sed magis p̄monz  
sicut inductive p̄z. qz sequitur hō albus  
est aīal. ergo hō est aīal. Si dicat qz  
non sequitur negative. sicut nō seq̄t sor.  
non est hō albus. ergo non est hō: nunc  
aut̄ ista est virtualr negative eēntia vt i  
patre est incōpossibilis filio. Contra.  
semper arguendo a determinabili sumpto  
cum determinatione contrabente ad de-  
terminabile per se sumptum affirmatiū  
t negative est bona consequentia dūmō

Determinata p̄trahens p̄cedat negatiōem  
posita tñ p̄stantia s̄bicti. sicut ista p̄nā ē  
bona. bō albus currit. g° bō currit. ita  
sequitur negative bō albus nō currit. er  
go bō non currit. s̄z in ista ppōne eēntia  
vt in p̄re est incōpossibilis filio ista d̄ter  
minatio p̄trahens p̄cedit negatiōem iclu  
saꝝ in hoc vocabulo incōpossible. ergo  
est p̄nā bona: t̄ ita patet q̄ in ista negati  
ua illa reduplicatio non tñ dicit modū  
quo eēntia hēt̄ur a patre. sed dicit q̄ es  
sentia p̄ut est in p̄re est incōpossibilis fi  
lio. t̄ sic distinguit̄ a filio qđ est falsum.  
Sed p̄e eēntia vt est in p̄re dicit modū  
quo eēntia hēt̄ur a patre qui mod⁹ ha  
bēdi nō est in filio. ergo. Drete⁹ hic  
est fallacia p̄n̄is a destructione inferio  
ris: eēntia vt in patre est incōpossibilis  
filio. ergo eēntia est incōpossibilis filio.

Ad primū illorum dico q̄ si ista redu  
plicatio vt in p̄re tñ dicit modū quo es  
sentia dīna habetur a p̄re ppter qđ ista  
est vera eēntia vt in p̄re est incōpossibilis  
filio eadem rōne hec eēt̄ vera eēntia vt  
in filio est incompossibilis patri. t̄ per cō  
sequēs hec eēt̄ vera eēntia vt in patre ē  
incōpossibilis eēntie vt in filio. ex quo se  
quit q̄ eēntia eēt̄ dīplata t̄ triplata qđ  
est absurdum. Ideo dico qđ nō dicit tā  
lā modū quo eēntia hēt̄ur a patre. sed  
dicit q̄ eēntia p̄ut est in patre est incom  
possibilis filio t̄ q̄ vi sic distinguit̄ a filio.

Ad 2<sup>m</sup> dico q̄ nō est fallacia p̄n̄is:  
q̄ in ista p̄nā non destruitur nīl precise  
illud qđ sequitur hāc dictōem incōpossi  
bile. q̄ negatio nō negat illud qđ prece  
dit. sed tñ quod sequit̄ ly incōpossible.  
modo in ante non est inferius ad illud  
qđ sequitur eandē dictōem in p̄sequente  
q̄ nibil sequitur in antecedēte neq̄ i cō

sequēte nīl filio: sicut manifeste pat̄z. et  
go hīc nō arguitur a destrucōe inferio  
ris. Ad argumentū principale dico q̄  
inter patrem t̄ essentiam est talis non idē  
titas q̄ eēntia est tres res t̄ pater non. iō  
p̄sequentia non valet.

## Questio. viii.

v Trum similitudo vel dissilitudo  
sit aliqua res p̄ua distincta a re/  
bus absolutis. q̄ sic. q̄ impossibili  
bile est aliqd trāstre de contradicōe in  
p̄tradictorum nīl p̄ aliquā mutationeꝝ.  
sed soz. alb⁹ primo non ēsimilis: post fit  
similis. g° lōtes mutatur nō ad absolu  
tu per positū. ergo ad relationem. Eō  
tra illa que per nullā potentiam p̄n̄ se/  
parari ab inuicem non sunt realiter disti  
cta. sed similitudo p̄ nullam potentia po  
test separari dīabūs albedinib⁹. q̄ con  
tradicōe est q̄ duo sint eque alba. t̄ ta  
mē non sint similia. Ad qōnem dico q̄  
nō. Qđ p̄bo multipliciter. primo sic om  
nis res realiter distincta ab alia quatuꝝ  
neutra est p̄s alterius p̄t perfecte intel  
ligi alia re non intellecta. s̄z possibile ē in  
telligere similitudinem sine alia re. ergo  
t̄c maior patet q̄ intellectus vni⁹ rei to  
taliter disperate: t̄ localiter distincte ab  
alia re. non plus depēdet ab intellectōne  
alterius q̄s intellectio effect⁹ depēdet ab  
intellectione cause sue eēntialis: sed illud  
qđ est effectus p̄t perfecte intelligi nō i  
tellecta sua cā. maior p̄batur etiā q̄ si in  
tellectio vnius rei depēdet eēntialr ab in  
tellectione alterius. vel hoc erit quia sūt  
idem realiter. vel q̄ vnum dependet eēn  
tialiter ab alio. vel quia vnum necessario co  
erit aliud. Primum non datur nec se  
cundum p̄t dari. quia essentialius depē

det quilibet creatura absoluta a deo. q̄  
vna relatio dependet ab alia. Et tñ crea-  
tura pōt perfecte intelligi non intellecto  
deo. sicut pōt perfecte videri oculo cor-  
porali non viso deo. Nec tertium potest  
dari qz eque necessario creatura absolu-  
ta coegerit deū sicut vna similitudo aliā  
z tñ vna creatura pōt intelligi nō intelle-  
cto deo. Confirmatur qz iste similitu-  
dines separantur q̄tum ad subiecta. qz vñ  
est hic z alia non. ergo p̄nt separatum in-  
telligi. Mirabile enim eēt si angelus nō  
posset videre similitudinem in albedine  
existente hic: nisi videat similitudinem que  
est rōme. Q̄ Jinor pbatur qz si vna pōt i-  
telligi sine alia. pōt tunc intellectus evidē-  
ter scire q̄ sor. est similis. z tamē dubita-  
re z ignorarī an sit alicui alti similis p̄n  
ē fīlīm p̄nā patet. quia si deus crearet vnu  
angelum qui prima cognitione sua vide-  
ret sortem z similitudinem in eo. z nullā  
aliam rem: ille evidenter sciret istam pro-  
positionem sortes est similis sicut videns  
sortem z albedinem: scit evidenter q̄ sor-  
tes est albus. z tamen dubitat vtrūz sor-  
tes sit alicui similis. quia aliam similitudi-  
nem nunq̄ vidit. nec potest hoc scire per  
discursum. quia per positum istaviso ēt  
prima cognitio eius. z nunq̄ prima intel-  
lerit nec intuitiue nec abstractiue aliquā  
aliam rem. ergo. Secundo arguo. sic.  
Sit creatura magis distans distantia. vñ  
tra quam: non potest agere. fiant ergo  
corpora duo. vnum album. z aliud ni-  
grum per potentiam diuinam tantuž di-  
stantia q̄ omne agens presens vni est in  
sufficienter approximatum ad causan-  
dum quencunq̄ effectum in alio si tunc  
per potentiam diuinam aliquod agens  
productuum albedinis debite appropri-

matur corpori nigro causabit albedinez  
in illo nihil causando in alio corpore al-  
bo. quia respectu illius impropotiona-  
biliter distat. z per consequens illa duo  
erunt alba z similia sine omni similitudi-  
ne distincta ab eis. Et si dicat q̄ propo-  
sitio assumpta de certa distantia in actio-  
ne. cāt veritatem de absolunti z non de  
respectu. Contra. tunc sequitur q̄  
si deus faceret mille mundos. z vnum a-  
gens causaret albedinem in uno. q̄ cau-  
saret similitudinem in mille mundis. quia  
in quolibet potest esse aliquid album.  
Tertio sic deus potest facere omne ab-  
solutum prius sine omni posteriori. ergo  
potest facere duo absolute alba sine om-  
ni posteriori similitudine. z tamen illa e-  
runt similia. ergo similitudo non est talis  
res media. Ec si dicat q̄ erunt similia  
non tamen per similitudinem. Contra  
si similitudo sit alia res ab absolutis. tñc  
similitudo z simile se habebunt sicut al-  
bedo z album. z per consequens sicut im-  
possibile est aliquid esse album sine al-  
bedine: ita esse simile sine similitudine.  
Similiter si sint similia sūm similitudine fru-  
stra ponitur similitudo media. Quar-  
to sic arguo sicut contradic̄o dicta de a-  
liquibus est via concludendi distinctio-  
nem: ita impossibilitas recipiendi predi-  
cationem contradictioriꝝ pertinentium  
ad esse. est via concludendi identitatem  
illorum sed similitudo sortis ad platonēz  
non potest esse sine similitudine platonis  
ad sortem. Nec econuerso sine contradi-  
ctione. ergo ista similitudo est realiter il-  
la. sed similitudo sortis ad platonem non  
est subiectiue in platonē. ergo nec simili-  
tudo platonis ad sortem est subiectiue  
in platonē. quia eadē est: nec est subiectiue

in sorte manifestū est. ergo nullibi est subiectū. ergo nō est talis parua res. Si dicat q̄ v̄a non pōt eē sine alia .non p̄p̄ idētitatem sed q̄ sunt simul vera. Cōtra. qd intelligis per eē simul vera. aut q̄ contradic̄tio est q̄ vna sit sine alia. t̄ ita cōtradic̄tio est q̄ vna sit sine alia. t̄ ita p̄dictio est creaturam eē sine relatōe ad d̄um: t̄ per hoc p̄batur idētitas illorum. aut intelligis q̄ neutrum depēdet ab a° t̄ sic non sunt iste due similitudines s̄l natura: qz a se mutuo dependet. Aut intelligis q̄ sunt eque pfecte t̄ tunc paternitas t̄ filiatio non sunt simil' natura. qz cū sunt alterius rōnis fm eos vna erit pfectio alia. Quito si sit talis parua res aut erit diuisibilis aut indiuisibilis. Si pri mo mō sic erit q̄sta: sicut albedo. Si sc̄do mō tunc est tota in tota albedine. t̄ tota in qualibet pte. cū quelibet pars sit simili t̄ tunc si vna pars albedinis cū sua similitudine annihiletur per potentiam diuiaꝝ. qd huc manet eadem similitudo numero in alia parte. quod est absurdum. Sz. n̄ihil est idem realiter alicui sine quo potest naturaliter eē sine contradictione. sed albedo pōt manere sine contradictione sine similitudine sicut patet manifeste. ergo.

¶rēterea sortes albus s̄līs est pla. albo t̄ diss̄līs est hōi nigro. si ergo diss̄militudo eēt eadem cū fundamento. s̄lītudo t̄ diss̄lītudo essent eadem res. t̄ ita nō eēt distincte relationes. Ad primū pōt dici rōnabiliter q̄ albedo pōt manere sine similitudine. sed due albedines non p̄nt sine similitudine esse. qz similitudo supponit p̄ duobus s̄lībus p̄unctū acceptis sicut nomen numerale. Et iō. licet v̄a albedo p̄ se nō sit similitudo. tñ due albedies sunt similitudo. s̄c̄ s̄z. n̄ ē duo s̄z s̄z. t̄ pla. sunt duo. All̄r potest dici q̄ similitudo est q

dam conceptus significans duo alba cōiunctū de quibus tñ n̄ p̄dicat affirmatiue t̄ ille conceptus nō est idem cū albedine. Et si dicat q̄ similitudo ē in h̄ albo sed aliud album nō est in hoc albo ergo similitudo importat aliud q̄ hoc albu. t̄ illud album. R̄ndeō q̄ p̄prie loquendo nō est concedendū q̄ similitudo sit in hoc albo. sicut nec p̄ceptus in hoc ligno albo. Vnde illud argumentū equaliter p̄bat q̄ creatio actio sit a°res a deo t̄ creatura. qz non plus pōt hoc album eē sine similitudine q̄ deus pōt eē creans sine creatione. Et ita realiter deus ē creās t̄ p̄t n̄ eē creās sicut h̄ albu. ē simile t̄ p̄t non eē simile. Et ideo sicut creatio actio n̄ est in deo realiter. qz tunc aliquis h̄ret ī se qd non h̄uit ante mundi creationem: quod falsum est. codem p̄prie loquendo similitudo nō est in albo. Et sicut concedit q̄ deus realiter est creātivus t̄ creans. q̄nis creatio non est realiter in deo. ita cōcedo q̄ hoc album est realiter simile q̄vis similitudo nō sit realiter in hoc albo t̄ per hoc patet ad sc̄dm. Ad princi/ paledico q̄ ille transitus saluatur p̄ hoc solum q̄ sit vñū aliud albu q̄ prius nō erat album. Non per aduentum alicu/ ius rei in pri° albo sicut per solam p̄ductionem creature dī nunc de° creans et prius non. Vnde laici nihil intelligētes de relationibus. ita indubitanter dicunt duos hoīes albos eē similes: sicut dicunt eos eē albos: qd non eēt verum. si simili/ tudo eēt quedam res p̄ua de qua laic⁹ nihil intelligeret.

## Questio. ix.

v Trum equalitas vel inequali/ tas sit res distincta a reb⁹ absolūtis. Qd sic. qz p̄ria non sunt id

Inter se nec alicui alteri sed equalitas et  
inequalitas sunt contraria. ergo non sunt  
idem inter se nec cum absolutis non contrariam  
tur. Contra quando proposito verificatur  
pro rebus si due res sufficient ad eius ve  
ritatem non est ponenda 3<sup>a</sup>. sed hec proposito que  
titates sunt equeales et hinc verificantur  
pro rebus et due quantitates sufficient ad eius  
veritatem. ergo et ceterum. Ad questionem dico  
quod nec equalitas nec inequalitas est res  
distincta a rebus absolutis. quod proposito  
per rationem scio. per quam tenet quod relatio crea  
ture ad deum non sit res distincta a creatu  
ra absoluta. Et arguo sic. illa que pro  
prie insunt aliquibus sine quibus illa non  
possunt esse sine contradictione: sunt ea  
dem realiter cum illis. sed due equalita  
tes insunt realiter duabus equalitatibus  
quantitatibus et contradictione est illas quantita  
tes esse equeales sine illis equalitatibus.  
ergo. De maioritate proposito dupliciter primo sic.  
qua ratione illud quod proprie insit alicui:  
sine quo illud non potest esse sine contradic  
tione est idem sibi: eadem ratione illa que pro  
prie insunt aliquibus sine quibus non pos  
sunt esse sine contradictione: sunt eadem  
realiter cum illis. quia sicut deus potest  
facere prius sine posteriori: ita potest fa  
cere priora sine posterioribus. Secun  
do proposito maiore sicut scio. quia si iste due  
quantitates non possunt simul maneneri si  
non equalitate. aut hoc est quia illa equali  
tas est prius natura quam ille quantitates aut  
similiter. aut propter ydentity: sed equa  
litas non est prior quantitate absoluta non  
similiter. ergo hoc est propter ydentity  
equalitatis cum illis quantitatibus.  
Ita quod ista postura sit vera iste due quantitates  
sunt equalitates. De minoritate probatur. quia  
manifesta contradictione est quod due qua  
ntitates sunt primo equeales et post ineq

les non mutant secundum locum. nec secundum augmentum vel decrementum nec secundum totum nec secundum partem. ita quod nihil auferatur vel addatur unum nec alterum. quia impossibile est quod fiat talis transitus de contradictione in traditur sine omni mutatione. ergo equalitas non est distincta ab illis quantitatibus. Secun  
do arguo sic. si equalitas sit talis res. distinc  
ta ab illis quantitatibus aut est dividibilis aut indivisibilis. si indivisibilis erit  
tota in tota quantitate et tota in qualibet parte quantitatis. quia non est subiectiva in ali  
quo indivisibili. Ex quo sequitur mul  
ta absurdorum. primum quod quelibet pars qua  
titatis sit equalis totius: quia quelibet pars habet in se illam equalitatem. secundum quod cum  
cunctis corpori totum est equale quod eidez  
corpori quelibet pars alterius quantitatis  
est equalis. Tertium quod equalitas in  
una parte potest manere per potentiam  
dei ipsa in alia parte destruatur. Si autem  
sit dividibilis et ex extensa: ita quod tota sit in  
in tota quantitate et pars in parte: cum  
componitur ex partibus eiusdem ratio  
nis. adhuc quelibet pars erit equalis alteri. et ita minima pars erit equalis ma  
xime quod est absurdum. Ad principale dico quod sicut prius dictum est in alio  
quolibet quod equalitas et iniquitas sunt  
incompleta opposita non contrarie. sed  
relative. Et ideo non possunt de eodem  
et respectu eiusdem et secundum idem: verifica  
ri. Et ista incompleta sunt voces: si  
ue conceptus: non sunt idem inter se:  
nec cum re extra absoluta: sed tantum  
significant res absolutas diversimode.  
et nullas res distinctas a rebus absolu  
tis significant.

## Questio. x. Trum duplicitas et dimidie

tas sunt res distincte a rebus absolutis  
quod sic quia si essent eadē cum fundamen-  
to: tunc sicut ad quantitatē est motus au-  
gmentationis. ita et motus ad dupli-  
tatem. Contra plāritas non est ponē-  
da sine necessitate sed hic non est necessi-  
tas. quia omnia possunt saluari per conce-  
ptus relativos ergo zc. Ad questio-  
nem dico quod non. quod pbo primo sic. Si  
duplicitas sit alia res: aut ēdūibilis. aut  
indivisibilis. si īdūibilis qro de subiecto ei⁹  
p⁹. aut est dūibile aut indivisibile. nō  
primo manifestū est. Nec scđo. quia  
nullū accidens indivisibile pot est p̄  
mo in subiecto dūibili. Tum quia si  
sit indivisibile. oportet quod totū sit in toto:  
et totū in qualibet parte sicut alia intellec-  
tuia que est indivisibilis est tota in to-  
to. zc. Et tunc sequitur quod quelibet pars  
dupli est dupla vere respectu eiusdem: cū  
in quocunqz est subiectum aliqua for-  
ma illud p̄ vere denotaria tali forma  
sicut in quocunqz est albedo: illud pot  
vere dici album. et tunc sequitur quod aliquæ  
pars respectu eiusdem erit dupla et minor  
simil. Si autē sit accidens dūibile que-  
ro de partibus ei⁹ aut sunt similes. aut  
sunt dissimiles. si primo mō tunc p̄uen-  
unt in nomine et in diffinitione totius: et  
sic quelibet pars duplicitatis erit dupli-  
tas. et per consequens quelibet pars  
erit dupla ad illud totum et quelibet pars  
potis erit dupla sicut totum. Si sint par-  
tes dissimiles et alterius rōis tunc disti-  
guntur specie: et per consequens si com-  
ponant unam rem una pars erit poten-  
tia et alia actus vel una pars ma⁹ et a⁹  
forma. sed quando potentia et actus fa-  
ciunt unum. non distant situaliter. ergo  
ille partes duplicitatis non distant situa-

liter. Et ita non componerent aliquam  
formam extensam. quia in qualibet par-  
te eēnt omnes ille partes que faciunt vna  
nam dupleitatem. et ita adhuc quelibet  
pars dupli esset dupla. Secundo sic. si  
duplicitas sit alia res ab absolutis: tūc  
sequitur quod in quanto duplo erit infinita  
res parvae quarum quelibet differt  
specie ab alia. quia si unum corpus sit  
duplum respectu alterius: tota dupli-  
tas erit toto duplo tunc: sicut totum cor-  
pus est duplum respectu illius corpo-  
ris: ita medietas eius est sibi equalis. et  
quarta pars eius erit sibi dimidia respe-  
ctu illius corporis: et sic quelibet pars  
eius eiusdem proportionis corporis du-  
pli. habet aliquem respectum ad illud  
corpus respectu cuius totum est duplum  
et nulla pars habet eandem proportionem  
ad illud corpus cum alia. imo omes sunt  
alterius sp̄ei. Et per consequens erunt  
infinite res alterius sp̄ei in isto duplo si  
cut partes proportionales sunt infinite.  
Si dicat quod duplicitas est in toto du-  
plo: et in nulla eius parte. nec sibi se tota  
nec sibi aliquam sui partem. Contra.  
non est ymaginabile quod aliquod accidens  
informet suum subiectum est tamen yez quod  
nec totum illud accidens nec aliqua eius  
pars sit in aliqua parte subiecti. Ter-  
tio sic. istud lignum est duplum ad suam  
medietatem. tunc sic qua ratione illa du-  
plicitas est alia res a ligno duplo: eadē  
rōne illa relatio qua illud lignum ere-  
dit medietatem sue medietatis erit alia  
res existens in illo ligno. et similiter eadē  
rōne relatio eius ad quanlibet medietati-  
tem eiusdem medietatis cum ergo in ta-  
li ligno sint partes proportionales infini-  
te. et non est eadem proporcio ligni ad q̄s/

tunq; duas partes illarum partium. se  
quitur q; in illo ligno erunt relationes  
infinite distincte spē. Si dicat q; par-  
tes ligni sunt infinite in potentia. nec iō  
relationes ille sunt actu infinite. Cō/  
tra ille partes sunt in rez natura ali/  
ter ens componeretur ex non ente. ergo  
et̄. Preterea hoc lignum realiter est  
duplum ad suam medietatem. ergo in  
hoc ligno est realiter et actualiter rela/  
tio dupleitatis ad suam medietatem. s;  
non plus est yna pars in actu q; alia cū  
omnes partes sint simul: ergo quelibet  
alia pars est in actu. ergo ad quanlibet  
est relatio realis et actualis. et ille partes  
sunt infinite. Ad principale dico. q;  
pbat oppositum. quia si dupleitas esset  
alia res ab absolutis tunc ad illam rez  
esset p̄prie mutatio q; falsum est. quia  
lignum non duplum. potest fieri duplū  
per solum motum localem vel alia mu/  
tationem dividit. Similiter dico: q;  
relatio non habet fundamentum. Nec  
illud vocabulum fundamentum relati/  
onis inuenitur in philosophia Aristote/  
lis. nec est nomen philosophicum.

## Questio. xi.

Trum diversitas vel distinc/  
tio vel ydemptitas sit alia res  
ab absolutis. q; sic. quia si es/  
sent eadem cum absolutis: cum absolu/  
ta sint in diversis predicamentis. quia a/  
liqua diversa sunt in genere substantie.  
aliqua in genere qualitatis et̄. tunc rela/  
tio diversitatis eēt in diversis predicame/  
nis: et ita si esset in genere relationis. q; falsum est. Contra idem et diversum

sunt passiones immediate consequentes  
rem. ergo omne idem alicui seipso est iō  
et similiter diversum. Nec requiritur a  
liqua res media. Ad questionem di/  
co primo q; non. quod probo primo sic.  
Si diversitas sit alia res a rebus absolu/  
tis. ergo illa diversitas distinguit ab abso/  
luto. a quo est diversa res. et per conse/  
quens realiter refertur ad illam rem ab  
solutam ergo alia relatione. et per conse/  
quens illa relatio secunda realiter est di/  
uersa a prima relatione. ergo per aliam  
relationem et sic de tertia et in infinitum  
ita q; in qualibet re erunt res infinite re/  
aliter distincte. Si dicis quelibet relatio  
seipsa refertur ad fundamentum. quia  
non potest fieri relatio sine fundamento  
absq; contradictione ergo est eadez sibi.

Contra primo arguo sic. ybicunq;  
sunt distincti termini aliquarum relatio/  
num ibi sunt distincte relationes. quia  
vnus relationis est primo vnu terminus  
sed similitudinis in sorte terminus  
est albedo in plato. terminus autem isti  
us alietatis qua similitudo est alia a  
fundamento: est fundamentu similitudinis  
in sorte. puta alb° in sorte g° similitudo i soz. et  
sua alietas a fundamento realiter distingui/  
tur. Preterea si sortes est idem et si/  
milis platonii per talem rem medianam et  
econuerso. ergo similitudo et ydemp/  
titas sortis est idem et similis alteri simi/  
litudini et ydemptitati. Et eadem ratio/  
ne illa secunda similitudo et ydemptitas  
sortis est idem et similis alteri similitudi/  
ni et ydemptitati. et erit processus in infi/  
nitum. Si dicat q; est status in secundo.  
quia si sortes sit idem pla. ydemptitate  
mutua sit ydemptitas sortis ad plato. q;  
ydemptitas autem pla. ad soz. b. tunc

sic a. differt a sorte. quia sortes pot est sine a. eo qz sor. pot est sine pl. qui est terminus a. tamen iste due ydēptitatis sūt eedē inter se seip̄is et nō per aliā ydēptitatem. et hoc quia a. nō potest est sine b. sine p̄tradictione cum sint simul natura. et per consequens a. nō potest est sine cō tradictōne nisi tam fundamento qz terminus suo ydēptitatis per quā est eadē b. sit. et per consequens a. et sua ydēptitas ad b. sunt eadē relatio. et ita est de b. et sua ydēptitate ad a. Contra. qz uis ydēptitas sor. ad pl. nō possit est sine ydēptitate pl. ad sor. que sunt a. et b. tamen ydēptitas sortis ad pl. potest esse sine ydēptitate. Ioh. ad paulū. ergo ydēptitas sor. ad pl. differt realiter ab ydēptitate. Ioh. ad pau. ppter separabilitatē illoꝝ. tunc arguo quando aliqua sunt eiusdē rōnis si aliquid illoꝝ refertur ad aliud totaliter distinctū et eiusdē rōnis: cum eo distincta relatione illud idem refertur ad aliud totaliter distinctū distincta relatione et eiusdē rōnis. sed oēs ydēptitates iste sunt eiusdem rōnis: ergo si a. refertur ad ydēptitatē io. ad pau. distincta relatione eadē rōne a. refertur ad b. distincta relatione ydēptitatis. Et ita potest p̄bari in continuo vbi sunt partes: et termini in infinitū acceptabiles etiam distincte qz nec est status in 2°. nec in 3° nec in quarto. Preterea si sortes distinguunt realiter ab a. accipio illā alie<sup>em</sup> realem qua sortes est aliis ab a. tūc arguo sortes pot est sine i<sup>a</sup> alietate reali: et potest est sine termino suo ergo distinguunt realiter ab illa alietate. et per consequens alietas erit vna res parva media inter sortem et a. Et eodemodo potest argui de illa alietate. et sic in infinitū

Si dicat qz qz illa alietas realiter

distinguunt a sorte. non tamen ab a. qz a nō pot est illa alietate. et ita erit statu secundo. Contra. qz uis relatio possit esse eadē cum fundamento secundū ali quos: non tamen cum termino: sed a. est terminus illius alietatis ergo rē. Preterea arguo p̄ principiū sco. vbi prius quod uniformiter dicitur de omni respectu eiusdē termini. vel accidit omī vñnulli. quia si aliqui accideret. pari rōne et alteri. Exemplum si relatio effectū ad causam primā accideret lapidi pari rōne i<sup>a</sup> relatio cum sit quidā effectus dei habet aliā relationem ad deum et sic in infinitum. sed relatio ydēptitatis communis omnibus ydēptitatibus eiusdē rationis uniformiter dicitur de omni alia ydēptitate respectu a. ergo vel accedit sibi vel nulli: sed certum est qz ali cui accidit. puta ydēptitati disparate sicut prius argutum est. ergo omnis ydēptitas alia ab a. est eadem a per aliam ydēptitatem sibi additam. Si dicat qz ydēptitas uniformiter non conuenit omnibus ydēptitatibus ad a. quia dispartata ydēptitas est eadem a. per distinctam ydēptitatem: quia potest esse sine a. sed ydēptitas opposita seipsa est eadem. quia non potest esse sine alia. Contra. ita potest dici ad rationem sco. quia relatio effectus ad primā causam non uniformiter conuenit omni creature. quia conuenit creature absolute mediante relatione distincta. sed relationi conuenit per se sine tali relatione media. Ad argumentum principale dico. qz esse in predicamento dupliciter accipitur ut prius dictum est. vñmodo sic. qz de pronomine demonstrante ipsuz vere predicitur illud predicamentum et sic relatio est in genere qualitatis: vel

substantie. Aliomodo sic q̄ de illo significative sumpto. predicatorum predicamētū significative sumptum. et sic ille relationes sunt in genere relationis. et forte etiam in aliis generibus. nec est hoc magnum inconveniens.

## Questio. xii.

Trum relatio causalitatis effectus sit alia res ab absolu-  
tis. q̄ sic. quia illud quod accedit alicui non est idem cum eo. sed respectus efficientie est huiusmodi. quia ad sensum patet q̄ aliquando ignis efficit ignem et aliquando non. Preterea quando propositio verificatur pro rebus si due non sufficiant oportet ponere tertiam. sed ista propositio intellectus causat effectus intellectu in se est huiusmodi. et temen ad veritatem ei⁹ non sufficiunt intellectus et intellectio. quia possunt fieri a solo deo. ergo oportet ponere respectum causalitatis. Extra si sic. omne agens in agendo mutatur quod est falsum. Ad questionem dico breviter q̄ non. q̄ probo primo sic. si produc⁹ activa sit alia res aut est prior ipso effectu producto: vel simul natura vel posterior. Non primom⁹. quia relatio sit alia res essentialiter dependet tam a fundamento q̄ a termino. et per consequens neutro est prior natura. Effect⁹ autem productus est terminus istius productionis actus ergo non est prior natura eo. Preterea relationes sunt simili natura cuiusmodi sunt respect⁹ effectus et cause: sed respectus effectus non est prior natura ipso effectu: et eodem modo probatur q̄ respectus cause ad effectum non est simul natura cu⁹ effectu. Nec est posterior. quia tunc prius

natura esset effectus in re⁹ natura: q̄ produceretur. et ita effectus in primo instanti nature in quo sim modum loquendi aliorum esset effectus non esset productus et certus est q̄ nihil producitur de novo postq̄ est ergo nunq̄ effectus produceretur de novo q̄ absurdum est.

Preterea suppono ista duo fundamenta vera etiam fm alios. Primum ē. q̄ respect⁹ ē essentialiter posterior suo fundamento et termino. R⁹ est q̄ respect⁹ mutui sunt simil natura et intellectu. Ex primo fundamento arguo sic. effect⁹ productus est fundamentum vel terminus cuiuslibet respectus qui est inter causā et effectum quia est fundamentum respectus effectus ad causam et terminus respectus cause ad effectum ergo. isti respectus mutui sunt posteriores naturam causa quam effectu. Ex secundo fundamento arguo sic respectus mutui sunt simul natura et intellectu. ergo q̄c quid est prius natura uno illorum est prius alio. sed effectus est prior respectu fundamento in eo ergo est prior respectu fundamento in causa. R⁹ pri- cipaliter ar⁹. quia si causalitas esset talis parua res: tunc quodlibet agens creatum quandocunq; ageret necessario mutaretur ad rem positivam. Et ita q̄n cunq; sol calefaceret ista inferiora: reciperet tot res nouas quot calefaceret. et tunc si calefaciat lignum cum in ligno sint infinite partes calefacte. infinite tales res recipentur in sole. Et si dicat: q̄ sicut lignum habet infinitas partes tantum in potentia: ita relatio ē una res extensa in sole habens infinitas partes eiusdem proportionis tantum in potentia.

Contra possibile est q̄ p̄ua pars solis agat in aliquod totum passum acci-

psendo totū sicut hegoematice. Tunc  
sic in illa parte solis erunt tot res noue  
quot sunt p̄es in illo passo: quia quelibet  
p̄s vere patitur ab illa parte solis  
ergo quelibet pars habet respectū cor/  
respōdentē in illa parte solis. sed tales  
partes in passo sunt infinite. ergo infinite  
relationes correspondebunt in sole.

Et si dicat q̄ nulla pars habet tales  
2<sup>em</sup>. sed totū. Contra. vna pars pas-  
si p̄t habere vnam qualitatē. alia par-  
te habēte qualitatē contrariā et per cō-  
sequens non repugnat parti habere re-  
spectum talem. Id terea aliqua q̄li-  
tas puta tristitia in anima intellectiva  
potest altare corpus q̄tum ad sanitatem  
et infirmitatem et econuerso. ergo illa q̄  
litas vere agit. ergo in illa qualitate: q̄  
est indiuisibilis: sicut alia intellectiva. ve-  
re recipere tot respectus de novo quot  
sunt partes corporis imutati. et cum ille  
sint infinite: sequitur q̄ infinite res no-  
ve p̄ducentur in anima. Tertio ar-  
guo sic. oēm rem quam p̄t deus facere  
mediante causa 2<sup>a</sup> effidente: p̄t p̄ se si-  
ne om̄i causa sc̄da ponatur ergo incē: et  
tunc sequitur ipossibile. quia si deus effi-  
cit illum respectū in isto effidente: ergo  
illud est effectus quia om̄e illud in quo  
est respectus efficientie est effectus. Et  
non est efficiens nisi illius respectus. er-  
go non solum deus efficit illum respec-  
tum. Et ita ex illa positione sequitur  
contradic<sup>o</sup>. puta q̄ solus deus efficit re-  
spectum et non solus deus efficit respec-  
tum. Non ergo est talis respectus po-  
nendus. vel oportet dicere q̄ deus non  
potest se solo talem respectum causare.

Ad principale dico q̄ accīns sicut pri-  
us patet aliquando accipitur p̄ predica-  
bili contingenter et sic relatio causalita-

tis est aēcīdens. sed tale accīdens non  
gnificat aliquā rem distinctā a reb<sup>9</sup> ab  
solutis. Aliquando accipitur p̄ accīde-  
te inherente subē extra animā: et sic re/  
latio non est accīns. Ad aliud dico:  
q̄ illa p̄pō generaliter accepta falsa est  
quia aliquando ad veritatem proposi-  
tionis sufficiunt due res. Aliqñ due n<sup>o</sup>  
n<sup>e</sup> tres sufficiunt. In p̄posito sufficiunt  
due res: quando fiunt sine miraculo: et  
naturaliter quādo aut miraculose fiunt  
intellectus et intellectio tunc non suffi-  
cīnt cētum. tres ad eius veritatē. vnde  
ad illā rōem responsū est in primo q̄  
libet. ideo nunc transeo.

### Questio. xiii.

Trūm relatio calefactiū ad  
calefactibile sit res distincta  
ab absolutis. q̄ sic. quia idēz  
non p̄t eē absolutum et relatio. ergo.  
tē. Contra. contradic<sup>o</sup> est calorem  
eē nisi sit calefactiū. ergo relatio cale-  
factiū non distinguitur a calore. Ad  
questiōne dico breviter q̄ illa relatio n̄  
est res extra animā distincta ab absolu-  
tis. q̄ probo primo. quia talis relatio re  
alis non est ad nihil: sed ad terminū. sed  
calefactibile p̄t eē purum nihil respec-  
tu cuius calor est calefactiū. ergo. tē.  
R<sup>o</sup>. quia in eodē eēnt res accūluer in-  
finite. quia sol est calefactiū infinito  
rum corporum: eo q̄ sol potest caleface-  
re infinita corpora. Si ergo illa relatio  
sit alia res tot erunt res actualiter exi-  
stentes in sole quo corpora possunt ca-  
lefieri a sole: ergo infinite res: quarum  
quelibet sūm se totam distinctam ab a<sup>9</sup>  
sunt modo in sole quod est contra phī.  
v. phīscōz negantē talia infinita esse in  
rerum natura. Si dicat q̄ ad omnia

**Illa calefactibilia est tantū vñica relatio**

**Contra.** eadem rōne potest dici q̄ re  
spectu quorūcunq; genere vel spē disti  
ctorum: sufficit tantum vna relatio: et  
ita non oportet ponere tales relationes  
specie distinctas nūl varientur ad varia  
tionem terminorum: sed sufficit q̄ sit ali  
qua res que potest nominari diversis no  
minibus sūm varietatem terminorum.

**Ad principale** potest dici q̄ si relatio  
sit nomen prime intentionis supponit p  
rebus extra: tunc eadem res potest esse  
absoluta t relatio. t hoc non est aliud  
dicere nūl q̄ eadem res significatur nomine  
absoluto t relativio. Si autem sit no  
men sc̄e intentionis. tunc est quedam  
intentione anime que non est res extra.

### **Questio. xiii.**

**Trum** relatio scientie ad sci  
bile sit res disti ab absolutis  
q̄ sic. quia possunt separari.  
quia potest illa qualitas manere. t si  
non manet relatio. ergo t̄. **Contra.**  
conceptus relativus sufficit ad salvan  
dum vña apparentia. ergo non requirit  
aliqua parua res. **Ad** questionem di  
co breviter q̄ non. q̄ probo primo sic.  
quia sūm om̄es si sit relatio realis oportet  
q̄ extrema sint in actu: sed manente illa  
qualitate que dicitur scientia sive obiec  
tum scibile sit sive non sit: equaliter dice  
ret. scientia. maxime si sit scientia proprie  
dicta que est necessario. ergo illa re  
latio non est res distincta a scientia exi  
stens subiective in ea. **Id** eterea ma  
xime videtur q̄ talis res parua debet  
poni in noticia intuitiva. quia illa not  
icia requirit exn̄m obiecti sc̄ibilis. sed  
ibi non est ponenda talis parua res. qz  
per potiam diuinam distincta re. t co

seruata noticia intuitiva vere dicit p  
tentia cognoscere rem intuitivam. sicut pri  
us. t vere dicitur illa noticia intuitiva  
ergo nullam rem talem ibi oportet po  
nere. **Id** eterea tunc ad illā re<sup>et</sup> et  
sit vere motus. quia sicut scientia conti  
nue augetur: ita illa relatio continue au  
geret hoc aut falsum est. **Ad** principa  
le dico q̄ illa qualitas que est scientia:  
potest separari a conceptu relativo sci  
entie non tamen potest separari ab aliqua  
relatione extra animam distincta scientie.  
quia nulla talis est tamen semper ista  
negativa est falsa. ista qualitas non est  
scientia. quia formata propositione. t  
existentibus terminis eius necessario p  
positio erit vera.

### **Questio. xv.**

**Trum** consonum sit rationi  
naturali q̄ quelibet res crea  
ta sit absoluta. ita q̄ nulla re  
latio sit extra animā. q̄ non quia imposs  
ibile est q̄ aliquid contineat opposita. for  
maliter sūm perfectam ydemptitatem si  
mul vel successive: sed evidenter patet q̄  
aliquid est simile vni vno tempore t diffi  
mille eidem alio tempore pater de duo  
bus albis quorum vnum sit nigrum. g.  
impossibile est q̄ albedo t similitudo vel  
dissimilitudo sint eadē res. t p̄ sequens di  
stinguuntur extra alias. **Cōtra.** q̄is res di  
stincta ab alia loco t subiecto equaliter  
est absoluta: s̄ similitudo hic est albedo  
rome distinguuntur loco t subiecto t al  
bedo est res absoluta igitur t̄. **Ad** q̄  
stionem dico breviter q̄ circumscribendo  
omnem auctoritatem t sequendo rōez  
naturalē. non potest probari evidenter qui  
omnis res creata sit absoluta t nulla sit  
relatio in creaturis distincta a rebus

absolutis. q̄ p̄bō p̄mō. quia si non h̄  
erit vel quia vna res dependet eēciali-  
ter ab alia re. vel quia vna res necessa-  
rio eriget alia sine qua nō p̄t existere.  
Iz nō ecōuerso. v̄l' quia vna res necessa-  
rio exigit et ecōuerso: ita q̄ neutra p̄t sū  
alia existere. Non ppter p̄mō. quia ef-  
fectus eēcialiter dependet a causa p̄-  
ducente et conseruante. et tñ effectus est  
res absoluta sicut causa. nec ppter fm:  
quia p̄radic⁹ est q̄ homo sit. et nō sit r̄i-  
bilis. et tñ est res absoluta. Nec ppter 5<sup>m</sup>  
quia sequendo naturale rōem. debet di-  
ci q̄ accīs nō p̄t esse sine subiecto. nec  
ecōuerso. et tñ vtrūq; est res absoluta.  
ergo t̄c. R<sup>o</sup> sic. qn̄cunq; sunt due res lo-  
co et subiecto distincte: ita q̄ vtraq; ex-  
trinseca est alterius. et vna nō plus ē de  
eētia alterius nec ecōuerso. q̄ albedo  
est de eētia nigredinis si vna est res ab-  
soluta: et altera: sed ita est de similitudine  
in te et albedine in me. distinguunt em̄ lo-  
co et subiecto: et vna est totaliter extrin-  
seca alteri. nec vna est de eētia alterius  
ergo t̄c. Tertio qn̄ due res ita se ha-  
bent q̄ non repugnat vni per se intelligi  
magis q̄ alteri absq; oī re totaliter ex-  
trinseca distincta loco et subiecto si vna  
sit res absoluta. et alia. sed albedo et simi-  
litudo sic se habent. ergo minor pbatur  
quia angelus videns albedinē intuitivē  
distincte p̄t videre perfecte oēm rez eri-  
stentem subiectivē in albedine et per cō-  
sequens similitudinē ydēptitatem et di-  
stinctionem. sed ppter hoc non videt a-  
liam rem existentem hic. Aliiter em̄ cu3  
albedo visasit similis vel dissimilis ea/  
dem vel distincta ab oī alia re creatav̄l  
increata: angelus nō posset distincte vi-  
dere albedinē nisi videret infinitas rela-  
tiones in ea existentes. Nec illas posset

videre nisi videret oēs alias res quē sūt  
correlative illay relationū quod vide-  
tur absurdū. Quarta quando due res  
ita se habent q̄ sunt totaliter distincte. et  
neutra est de eētia alterius: sicut p̄t  
imponivni nomen ad significandū absolu-  
tū nihil aliud ymaginabile p̄notando  
pter quod nomen tale erit absolutū  
ita p̄t iponi nomen ad designandū ab-  
solute aliā rem nihil penitus p̄notando  
et illud nomen erit absolutū. sed ita est  
de albedine et similitudine si sint res ex-  
tra aliam totaliter distincte et p̄ cōseqns  
fm illud nomen nō plus diceretur simili-  
tudo respectu alterius q̄ albedo. Nec  
videtur aliqua rō quare vnu sit abso-  
lutm et aliud nō: cu3 vtrūq; eque abso-  
lute sūt significatiū significet. Ad prīci-  
pale dico q̄ albedo nō continet similitu-  
dinē nec dissimilitudinē fm perfectā ydēptitatez  
quia albedo nō est similitudo nec dissimi-  
litude. sed dico q̄ similitudo est termin⁹  
relationis significans plura absoluta cō-  
iuncti vel est plura absoluta cōiunctim.  
sicut pplūs est plures hoīes et null⁹ ho-  
mo est populus: ita similitudo est plura  
alba: et nullum album est similitudo. de  
isto patebit post.

## Ques̄tio. XVI.

Trum intentio ph̄i sit pone/  
re relationem extra animam  
distinctam a rebus absolutis  
q̄ sic. quia in predicamentis dicitur q̄ ad  
aliquid sunt quecumq; hoc ip̄z q̄ sunt alio  
rum sūt: et h̄ic excludit subāz: q̄z lz dicatur  
ad aliquid: nō tñ ē ad aliquid. s̄z ibi n̄ accipit  
ee. p̄ ee in intellectu. ḡ in re. Contra.  
ph̄i in quito ph̄i. dicit q̄ ad relatio-  
nem non est motus: neq; mutatio. sed  
ad omnem rem extra animam est muta-

tio. ergo tc. Ad quoniam dico quod physis non intendit ponere relationem unam rei parvam a rebus absolutis: hoc patet per auctoritatem allegatae quanto physicoꝝ. Si dicat quod secundum similitudinem super predicamenta sicut quedam res est ad se quedam ad aliud: ita quoddam mutatio est ad se quedam ad aliud. Ad relationem non est mutatio primus sed secundus nec ad relationem est motus. Contra quod est formam esse ad se: aut referri ad se. aut distinguiri realiter a qualibet alio: aut non coegeri aliquid aliud: aut non dependere ad aliquid aliud. Si primo vel secundo: ita est ratio ad se sicut albedo. quod ita erit eadem sibi et distinguic ab omni alio sicut albedo. Si tertius vel quarto tunc nullum accidens est ad se. quod secundum per se est quilibet accidentes necessario coegerit subiectum. Et secundum veritatemque libet creatura coegerit deum: et dependet a deo essentiaꝝ. Sed secundum per se in predicamentis dicit eos que secundum nullam compositionem dicuntur singuli significant aut subiectum aut qualitatem aut quantitatem tc. Et ista autem per se quod ista nota similitudo equalitas significant ad aliud sed non significant intentiones aie. ergo res extra se non subiectum: nec quantitatem tc. quod physis dividit ista. g. alia res.

Primerum si non. tunc oia esset ad aliud. quod ita potest unum comparari ad aliud sicut est: quod est contra phisum quarto metaphysice. Tertio sic. p. metaphysice dicit physis quod relatio habet distincta principia ab aliis predicamentis quod non potest intelligi de intentione aie. Quarto quod Aluicen. 3º metaphysic. de relatione dicit quod relatio habet propriam inherentiam: et propria accidentalitatem. Quinto quod propria passio non est idem realiter cum subiecto sed secundum phisum in predicamentis equale et inaequale est proprius quantitati. ergo tc. Sexto. quia ratio est predicamentum

reale. Septimo. quod diversorum generum et non subalternatim positorum diversa sunt contenta realiter. Octavo: quia plus convenienter relationes eiusdem modi quam diversorum modorum: quia plus convenienter similitudo et equalitas quam similitudo et calefactio. sed fundamenta non plus convenienter: quod qualitates plus convenienter quam qualitates et quantitates. Non enim ens creatum primo dividitur in absolute et relativo. Ens absolutum dividitur in subiectum et quantitatem et qualitatem que distinguuntur inter se. ergo ratio distinguic ab absolute per illam propionem quod pertinet sub prima divisione magis differunt quam pertinet sub divisione. g. tc.

Ad primum illorum et per sequentibus sciendam sicut alias dictum est. quod quida sunt termini absolute quod significant sua significata eque primo. et uno significandi. Et illorum terminorum quodam importat subiectum et quidam qualitates: sicut ait albedo nigratio. Tercii sunt connotatiui. Et illorum terminorum quodam significat principalem substantiam connotando secundario qualitatem sicut albitum: nigrum: calidum et frigidum. Quidam significant subiectum vel qualitatem non connotando alias res determinatas: immo nulla res determinata connotatur. Nec ad hunc quod talis terminus verificatur de subiecto regitur existentia alicuius alterius rei. Nec est sicut est de primis connotatis. quod ad hoc quod albitum verificatur de aliquo requiritur existentia subiecti quam albedis. nec ad hoc quod talis terminus cognoscatur verificari de aliquo requiritur notitia alicuius alterius determinati. Et tales termini ponuntur in genere quam quantitatis. quod ad hoc quod lignum sit quantum: et cognoscatur esse quantum: non requiritur existentia alicuius alterius rei a ligno nec notitia alterius rei. Alii sunt termini rela-

tui qui significant aliquas subās vel à/ litates principales. et cōnotant aliquā de/ terminatas res. Nec pōt talis terminus verificari de aliquo. nec cognosci de ali quo sine discurſu sive existēria alteri⁹ rei determinate. Nec sine cognitōe alterius h̄mōi sunt duplū. Aliē cā effectus et h̄mōi qz impossibile est qz aliquid sit duplū cā: vel effectus nisi existat alia res cuius sit duplum vel sile cā vel effectus etc. Simi liter impossibile est qz cognoscatur. nō co/ gnoscendo illud cuius est duplū vel sile vel cā. qz licet effectus possit cognosci a ne discurſu sine cognitōe cā: non tñ ipm eē effectum. qz impossibile est qz cogno/ scatur sine discurſu aliquid esse effectū: ni si cognoscatur eius cā. Idem hoc ad rōnem dico qz ph̄us in predicationēs pri/ cipaliter tractat de termis ppōnu⁹ quo rum aliqui sunt absoluti sicut termi de genere subē et qualitatis. Et aliquid conno/ tatiui sicut termini de genere quantitatis. Aliqui relatiui sicut termini de genere rō/ nis. Ideo significant ad aliquid. qz sunt in numeri ad signi⁹ vnum aliud cōnotādo v̄l consignificando: sine cui⁹ existēria et co/ gnitione. non pōt talis termin⁹ de aliquo verificari nec cognosci. qz impossibile ē euidenter cognoscere qz aliquid sit duplum nisi determinate cognoscatur cui⁹ est du plū. Similē impossibile est scire qz ali quid est sile nisi sciatur in particulari cui ē simile. et ideo isti termini ppōrie sunt ad/ aliquid: et dividunt cōtra alios terminos qui absolute significant subām vel qua litatem. et tñ isti termini realiter significat subām et qualitatem. et aliud cōsignificat

Ad secundū dico qz nulla res est qn sibi possit cōpetere aliquod nomen relatiui nec est p̄tra ph̄m. qz ipse intendit qz non oīa nomina sunt relatiua: sed aliqua sūt

absoluta que verificantur de rebus sine alicuius cōnotationē. Ad 3<sup>m</sup> dico qz ph̄us intēdit qz sicut in generatōe cōposi/ tē materia p° nō habet formam et p° h̄s exīta est de relatione. qz p° aliquid nō de nominat tali rōne et post denomiatur sic aliquid p° non est sile et post est simile.

Ad quartū pōt negari Aquicenna. qz vt videtur contradicit Aristo. Enī saluā do eum dico qz relatio h̄s p̄priam inhe/ rentiam p̄ predicationē: qz habet p̄priu⁹ modū p̄dicandi. Acut dictum ē. Si h̄s p̄priam accēntualitatē. qz contingenter p̄/ dicatur non solū ppter p̄tingentem p̄di/ cationē absoluti. sed et absoluto vnifor/ miter manēte. sicut sorte p̄tinue existēte albo. pōt esse similis et non eē similis: sicut p̄ ad sensum. Ad quintū dico qz sicut prius dictū est in quadā qōne qz p̄pria passio nō est eadē cum subiecto: tñ p̄p̄ri a passio et subiectum idē significat et pro eodem supponat. Et ita est in p̄posito. qz isti termini equale et simile supponunt p̄ eodē: p̄ quo sba⁹ sua supponut et idē significant: licet nō p̄cise nec eodem mō si gnificādi. Ad sextū dico qz nō ē sic p̄ dicātū reale qz sit qdā p̄ua res distincta a rebus absolutis. sed qz significant res ab solutas alio mō q̄s noīa absoluta. Ad 7<sup>m</sup> dico qz hoc solū vēz est de gñib⁹ qz predicanter in qd de aliqua vna re: cuius mōi ē subā et qualitas de aliis nō est vēz

Ad octauū dico qz relationes cōnsidē modi plus p̄ueniunt in mō significatiū q̄s alterius modi. quia relationes primi mo di et secundi: non possunt de aliquo veri/ ficari sine existēria alterius. sed relationes tertii modi possunt. Ad novū tamē di/ co qz illa propositio famosa vera est: qn̄ est diuisio per differentias simplē oppo/ tas. patet in genere substātie: sed sic non

est in pposito. Ad principale dico q  
accipitur in adaliquid p nomine relatio  
pprie dicto. qd non potest de aliquo ve  
rificari sine existentia alterius. Nec sciri  
de aliquo sine notitia alterius. t hec est cā  
quare philosoph⁹ in fine capituli exclu  
dit substātias. pnta manū: caput pedem:  
alam. quia alius potest distincie vide  
re t cognoscere q est caput manus vel  
pes: t tamen ignorare cuius est. t tamen  
ista nomina sunt relativa large l3 nō stri  
cte. quia realiter caput alicuius est ca/  
put tē.

## Ques̄tio. xvii.

¶ Trum phūs ponit relationes pri  
mi modi differre realiter ab ab  
solutis. Qd sic. quia sūm eum in  
libro posteriorum negativa est imedia/  
ta in qua vnum genus negatur ab alio  
q non esset verum: nisi relatio esset disti  
cta ab absolutis. Contra. si similitudo  
eēt tal res qua possit sibi imponi nomine  
quod significaret precise illam rem. t cō  
cretum sic correspondens p̄cise impor  
taret illam rem t subiectum in quo esset  
Et ita vniū relatiuum nunq̄ significaret  
reliquiū: quod est contra phm. Ad q/  
stionē dico q nō. qd. p̄bo. quia phūs qn  
to phisycorum dicit contingit altero mu  
tante. verum esse alterum nihil mutans  
ex hoc arguo sūm eum. Ad relationem si  
similitudinis non est motus. sed si esset ta  
lis res distincta. vere ad eam esset mot⁹  
vel mutatio quando acquiritur d nouo  
ergo tē. Id retea si ad relationē sit  
mutatio: t ad relationem non est relatio  
ergo illa mutatio erit alterius generis:  
t per consequens subiectum mutaret s̄  
illam mutationem. ergo ad illam muta  
tionem erit mutatio. t ita erit processus

i infinitum qnō est contra philosoph⁹.  
Et si dicat q ad illam similitudinem  
est mutatio: t illa non distinguitur a re/  
latione. t idco ad illam mutationem nō  
est alia mutatio. Contra. sicut per te  
illa mutatio non distinguitur a relationē.  
quia non potest esse sine ea cum philoso  
ph⁹ ponat effectum nō posse eē sine cau  
sa: effectus non distinguitur a sua causa  
quod est falsum. Id retea h⁹ phys  
corum arguit phūs. si generationis el/  
set generatio: eēt pcessus in infinitū. s̄ si  
mutatio eēt alia res a similitudine: vere ad  
mutatōem eēt mutatō. qz vere subiectū  
recipiens illam mutatōem. Aut se h̄ret  
nē q̄ p̄s. ergo tē. Id retea p̄bo.  
qz ad similitudinem vere sit mot⁹. si sit a⁹  
res. qz oīs acquistio continua alicui⁹ to  
tius. ita qz pars p̄tinue acquiritur ante  
ptē. est motus p̄prie dictus. sed sicut con  
tinue augetur albedo: ita t similitudo: er  
go ad similitudinē p̄prie est motus. Si  
dicat qz ad relationē non ē motus p̄. et  
nō plus intēdit phūs. Contra. illo mō  
negat phi. eē motum ad relationē quō  
concedit motū eē ad qualitatē de tertia  
specie. sed nō semper ad illam formā est  
motus p̄. qz frequenter alteratio istorū  
inferiorū p̄suppōit motū corporū celestium  
t alterātōes aic intellec̄ p̄supponit motū  
in sensu. vult g⁹ phūs qz ad rationem nō ē  
mot⁹ p̄prie dict⁹ nec p̄ nec scda⁹. Ad  
principale di⁹ qz si tal auētas inueniat in  
phia d̄z sic intelligi. qn̄ vnum gen⁹ negat  
ab alio: tūc negativa illa erit imed⁹. sicut  
hec est immediata: nulla subā est q̄litas. s̄  
quando vnum non negatur ab alio tūc  
negativa est falsa. t tamen s̄ vna opionē  
hec est falsa. nulla qualitas est relatiō vñ  
similitudo. eo qz isti termini pro eodem  
possunt supponere. t ideo hec non eē

immediata. nulla ̄litas ē relatio? All' r  
pōt dici tenendo q̄ relatio sit nomē sc̄e  
intendōis. q̄ hec ē immediata: nulla sub/  
stāta est relatio: qz r̄o est p̄cept̄ mentis  
qui non est idem cū re extra de istis mo/  
dis dicendi patebit postea.

## Questio. xviii.

v Trum phūs ponat r̄sones sc̄di  
modi differre reali ab absolutis.  
q̄ sic. qz fm phm̄ quilibet speci/  
es distincta. b̄z p̄prium individui sed re  
latio cālitatis et efficientie est hm̄i. ergo

Contra fm phm̄ intelligētie separa/  
te non sunt in potētia ad aliquā rem: sed  
si eēt talis pua res media inter mouēs et  
motum cū b̄z eū intelligentie vere moue  
ant mobilia vere eēt in potētia ad tales  
res puas. Ad q̄onem dico q̄ nō: qd̄ p  
bo p̄. qz 3° phisycor̄ b̄z phūs p̄ incon  
ueniēti q̄ oē mouens mouet. Et loquit̄  
de motu vt est cōis ad mutatōem simpli  
cē et motū p̄prie dictum sed si relatio mo  
uetis ad motū eēt talis res media: sequi  
tur q̄ om̄e mouens moueret: qz non re  
cipere in se aliquā rem quā prius nō ha  
buit. Si dicat q̄ phūs b̄z p̄ incōuenien  
ti q̄ oē mouens moueat motu quo mo  
bile mouetur s̄z non b̄z p̄ incōueniēti q̄  
mouetur vno alio motu. Contra. tūc  
posset faciliter ostendere quō actio est in a  
gente. qz posset dicere q̄ actio ē in agen  
te. sed effect̄ actionis est i moto. 3° de  
terea quinto metaphysice dicit phūs  
q̄ ita refertur sc̄do calefactiū ad ca  
lefactibile: sicut calefaciens ad illud qd̄  
calefit: sed per hoc precipue q̄ aliqua  
pōt calefacere non b̄z aliquā talē rē i se  
qz relatio realis requirit fm eos termi  
nū realem et fundamentū. s̄z illud qd̄ nō  
est calefactiū et calefactibile. qz illud

qd̄ nō ē pōt calefacere et calefieri. Si  
dicat q̄ i calefactiū nō est respect⁹ actu  
alis sed potentialis. Eōtra. quero aut  
ē in calefactiū vera res distincta ab abso  
luto aut nō. Si non h̄eo p̄positum: si sic  
tunc est respectus actuali. Et si dicat q̄ n̄  
est incōueniens respectū talem eē ad nō  
exīs. Contra. ex isto sequit̄ q̄ f̄z pri  
cipia phī in sole eēt infinite res actuali  
ter existentes. qz fm phm̄ mundus dura  
bit in infinitū. Et sol causabit successiue  
infinitos calores in istis inferioribus. sol  
ergo est cātius infinitox calorum et ca  
lefactiū infinitorum calefactibiliū. er  
go essent tales res infinite in sole. Et  
si dicat q̄ nō sunt infiniti respect⁹ respe  
ctu distinctorum calefactibiliū. Con  
tra phūs in p̄dicamentis dicit q̄ si aliq̄s  
aliquid eoz que sūt ad aliqd diffinīte sci  
at: et illud ad qd̄ dicitur sc̄iūr⁹ est. vt si a  
liq̄s diffinīte sciāt: quod hoc ē duplū et  
id cuius est duplū mox diffinīte nouit. s̄z  
si esset idem respect⁹ multo: non opor  
teret q̄ qui determinate sciret illū respe  
ctū inē alicui: q̄ ita determinate sciret p̄ia  
respectu quo: dicitur ille respect⁹. qz ali  
ter non posset scire illum respectū inesse  
alicui: nisi sciret infinita: cū ille respectus  
sit infinitorum. Preterea impossible  
est in eodē eē respectus oppositos respe  
ctu eiusdē: sed calefactiū vt excludit  
actum calefaciēti et calefaciens oppo  
nunt̄. ergo adueniente respectu calefaci  
ētiis destruūt̄ respectus calefactiū. et  
per consequens quando sol calefacit h̄o  
lignum: destruit̄ respectus precedens:  
et sāmen in sole manet respectus respe  
ctu alterius calefactibilis. ergo erant  
distincti respectus respectu distincto  
rum calefactibilium: et ita erunt in  
finiti respectus infinitorum.

**Z**id principale dico q̄ s̄m intentōnēm philosophi hoc solū est verū de specie/ bus absolutis: non aut̄ de cōnotatiuis & relativis: q̄ quelibet species habet di/ stinctū individuum.

## Ques̄tio. xix.

**V**trū ph̄us ponat relationes ter-  
tiī modi differre realē ab absolu-  
tis. q̄ sic. q̄ ḡnto methaphysice  
ponit ph̄us tres modos relationū. h̄ nō  
potest intelligi de reb⁹ absolutis . nec de  
cōceptibus. ergo de reb⁹ mediis. Cō-  
tra. respectu nō entis non potest esse re-  
latio distincta a rebus absolutis: sed sciē-  
tia est quādō scibile non est. similiter mē-  
suratū est: quādō mēsura nō est. g⁹. Hic  
primo vidēdum est de ques̄tio . 2° quō  
differunt relationes tertii modi a duo-  
bus aliis modis. Circa primū dico q̄  
nō. q̄ pbo. q̄ p eum in p̄dicamētis vnūz  
relatiū diffinītur per reliquū: sed h̄ nō  
pōt̄ intelligi de diffinitōe p̄prie dicta que  
exprimit gd rei: sicut alīs parebit. ergo so-  
lum diffinitōe diffinītōe gd nomis. Et tali  
diffinitōe potest vnū nomen relatiū dif-  
finire aliud & eoz. sed si eēt talis res me⁹  
non apparet ratio aliqua gn̄ vna talis  
res possit diffiniri sine alia & perfecte co-  
gnosci. Circa 3<sup>m</sup> dicit Sto. li. p⁹ dī.  
3<sup>a</sup> q̄ isti modi sic differunt q̄ in duobus  
primis modis: est relatio mutua. In 3<sup>o</sup>  
nō est relatio mutua s̄ p̄cise vnūz referit  
ad reliquū: ita q̄ reliquū non referit ad  
iōm. Contra. ph̄us in p̄dicamētis dicit  
q̄ oia relativa dicunt ad cōuertentiam.  
Vñ dicit oia relativa dicuntur ad cōuer-  
tentiam: vt seru⁹ dñi seruus . Et subdit  
similr & in aliis: sed aliquotiens differunt  
s̄m locutōem vt scia scibilis scia dī & sci-  
bile scia dī & sensus sensati sensus: & sen-

satus sensu sensati. & post at v̄ero aliq̄  
tiens non videbitur p̄uerti: nisi p̄ueniēter  
illud ad quod dicit assignet. Et post cō-  
ciudit oia ergo que ad aliquid dicuntur  
si p̄uenienter assignent ad p̄uertentiā di-  
cuntur. Ex istis auctoritatibus patet  
q̄ oia relativa p̄ueniēter assignata dicu-  
tur: ad p̄uertentiā & mutuo referuntur  
Et hoc est relationē eē m̄tuā: q̄uis nō  
semper referantur sub eodē casu. q̄ ali-  
qñ in ablativo: aliquñ i genitivo: sicut spe-  
cialiter exempla ponit in tertio mō. Et si  
dicat q̄ in illo mō bene pōt̄ inueniri ali/  
qd nomen relatiūz: qd relatiūe dicatur  
ad aliud nomē. sed in v⁹ extremo ē rela-  
tio realis & non i alto. sed oppositū est in  
duobus primis modis. Contra. ita ex  
natura rei sine omni actu est calidū sen-  
sibile: sicut sol est calefaciens sine om/  
ni actu intellectus. Similr eadē facilita-  
te dicetur: q̄ non est relatio realis in effi-  
ciente s̄ in effectu. P̄t̄erea ph̄us in  
p̄dicamentis oñdens q̄ relativa sunt s̄l  
natura. specialiter excipit relativa tertii  
modi. sed vbi oñdit q̄ relativa dicuntur  
ad cōuertentiā: non excipit illa ergo i h̄  
nō differunt. Ideo dico q̄ in hoc differt  
q̄ relativa primi & secundi modi sunt s̄l  
natura & intellectu: nō autē relativa ter-  
tii modi: q̄ in tertio mō ex hoc q̄ vnum  
extremū predicitur de aliquo. sequit̄ for-  
maliter aliud dici de eodem. sed non ecō  
verso. Nā sequitur aliquid est actuali-  
ter sciētia. ergo aliquid est actualiter sci-  
bile. sed ecōverso. nō sequitur formaliter  
aliquid ē actualiter scibile. ergo aliquid  
est actualiter sciētia. Et sic de mensura &  
mēsurato & de aliis. Et hec ē intētio phi-  
losophi in p̄dicamētis vbi dicit. q̄ sen-  
sibile est prius natura q̄ sensus & scibile  
& scia. quia nō sequitur sensibile est. ergo

sensus est. sed bene sequitur e<sup>o</sup>. sed i<sup>o</sup> p<sup>r</sup>i-  
mo<sup>o</sup> & scd<sup>o</sup>. est yniversal<sup>r</sup> veru<sup>z</sup>. q<sup>p</sup> si eē  
existere predicatur de v<sup>o</sup> extremo: q<sup>p</sup> ita  
de reliquo. & econverso. **D**reterea phi-  
losoph<sup>b</sup> in pdicamētis dicit sic. videt au-  
tem ad aliqd simul eē natura. & p<sup>o</sup> dicit.  
Non aut in omnibus relatiis videtur  
veru<sup>z</sup>. scibile enim scia videtur esse prius  
& probat hoc ibidem. Sed contra. sci-  
bile & sciētia non sunt correlativa s<sup>z</sup> sci-  
tum & scia. & si scitum est: scia est & econ-  
verso. **D**reterea sciētia pōt esse scibi-  
li nō existente. q<sup>p</sup> de non ente in actu pōt  
eē sciētia. ergo scibile nō est prius natura  
ipsa sciētia. **A**d primū illorum dico. q<sup>p</sup>  
scibile & sciētia sunt p<sup>p</sup>rie correlativa. q<sup>p</sup>  
si hoc est scibile: est sciētia scibile. & si hoc  
est scia erit scibilis sciētia. & tamē non se-  
quitur scibile est. ergo sciētia ē. ergo ista  
correlativa nō sunt simul natura. **A**d  
scdm pōt dici q<sup>p</sup> phūs accipit ibi scibile:  
p illo q<sup>p</sup> non pōt sciri nisi ipsum existat.  
**E**t accipit scientiā pro notiā intuitiua  
que naturaliter requirit existentiam ob-  
iecti vel pōt dici q<sup>p</sup> ad intentōem philo-  
sophi. sufficit q<sup>p</sup> hec nō sit pñia formalis.  
scibile est. ergo scia est: sive sequitur econ-  
verso sive non: nihil refert ad hoc q<sup>p</sup> ista  
relativa tertii modi sint simul natura: sive  
est aliorum modorum. **A**d principa-  
le dico q<sup>p</sup> ponit tres modos nō q<sup>p</sup> relatio-  
nes extra q<sup>p</sup>iam differant ab absolutis. s<sup>z</sup>  
q<sup>p</sup> oia relativa pnt ad illos mōs reduci